АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

 «О создании рабочей группы межведомственной

комиссии Владимирской области по противодействию

нелегальной занятости в муниципальном образовании

Киржачский район»

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12.12.2023 №565-ФЗ «О

занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства

Владимирской области от 26.07.2024 № 458 «О межведомственной комиссии

Владимирской области по противодействию нелегальной занятости», в целях

противодействия нелегальной занятости

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать рабочую группу межведомственной комиссии Владимирской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании Киржачский

район.

2.  Утвердить:

2.1. Положение о рабочей группе межведомственной комиссии Владимирской

области по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

Киржачский район согласно приложению №1.

2.2.    Состав  рабочей группы межведомственной комиссии Владимирской области

по противодействию нелегальной занятости в  муниципальном образовании Киржачский

район согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу:

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  07.06.2016  № 631 «О комиссии по мобилизации доходов в бюджет

муниципального района и снижению неформальной занятости»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  25.04.2018  № 563 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016  №631

«О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  27.12.2018  № 1958 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016

№631 «О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  11.01.2019  № 09 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016  №631

«О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  17.08.2020  № 757 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016  №631

«О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  28.01.2022  № 126 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016  №631

«О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  23.03.2023  № 319 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016  №631

«О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»»;

- Постановление администрации Киржачского района Владимирской области

от  19.09.2023  № 1250 «О внесении изменений в постановление от 07.06.2016

№631 «О комиссии по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и

снижению неформальной занятости»».

3.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.   Постановление вступает в силу после  его  официального обнародования.

Глава администрации    Карпова Е.Г.

                              Приложение №1

к постановлению администрации Киржачского района

                                     Владимирской области     от       №

ПОЛОЖЕНИЕ

о  рабочей группе межведомственной  комиссии Владимирской области по

противодействию нелегальной занятости в  муниципальном образовании Киржачский

район

I.  Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет задачи, функции, права, деятельность

рабочей группы межведомственной  комиссии Владимирской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании Киржачский

район (далее - рабочая группа).

2.  Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях

организации работы по противодействию нелегальной занятости на территории

муниципального образования Киржачский район.

3.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Владимирской области, муниципальными правовыми актами, а

также настоящим Положением.

I.  Задачи, функции и права рабочей группы

4. Основными задачами рабочей группы являются:

1)  создание условий для сокращения нелегальной занятости на территории

муниципального образования  Киржачский район;

2)  осуществление профилактики обстоятельств, обусловливающих

нелегальную занятость на территории муниципального образования  Киржачский

район;

3)  выявление и трудоустройство граждан, работающих без оформления

трудовых отношений  на территории муниципального образования  Киржачский

район.

           5. Рабочая группа в рамках возложенных на нее задач осуществляет следующие

функции:

1)  координацию взаимодействия администрации Киржачского района с

исполнительными органами Владимирской области, заинтересованными

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и иными

органами и организациями, располагающимися на территории Киржачского района и

принимающими участие в мероприятиях по противодействию нелегальной занятости

на территории муниципального образования  Киржачский район;

2) выработку и реализацию мер по снижению нелегальных трудовых

отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории

Киржачского района;

3)  выявление на территории муниципального образования  Киржачский

район организаций, имеющих признаки нелегальной занятости;

4)  проведение информационно-разъяснительной работы в отношении

населения с целью формирования негативного отношения к нелегальной занятости и в

отношении работодателей, находящихся на территории муниципального образования

Киржачский район, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового

законодательства, а также о наступающей административной ответственности за

несоблюдение законодательства Российской Федерации;

5)  проведение анализа письменных обращений граждан и юридических лиц,

поступивших в органы местного самоуправления муниципальных образований

Киржачского района, должностным лицам указанных органов, содержащих

информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости;

6)  направление в органы регионального государственного контроля

(надзора), муниципального контроля имеющейся информации для проведения

контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий в целях

противодействия нелегальной занятости.

            6. Рабочая группа имеет право:

1)  приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать должностных

лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав рабочей

группы;

2)  принимать в рамках возложенных на нее задач решения, касающиеся

организации взаимодействия рабочей группы с исполнительными органами

Владимирской области, заинтересованными территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти и иными органами и организациями,

располагающимися на территории муниципального образования Киржачский  район и

принимающими участие в мероприятиях по противодействию нелегальной занятости

на территории муниципального образования Киржачский  район;

3)  осуществлять запросы информации, непосредственно связанной с

нелегальной занятостью на территории муниципального образования  Киржачский

район и необходимой для решения возложенных на рабочую группу задач, у

исполнительных органов Владимирской области, органов местного самоуправления,

государственных внебюджетных фондов;

4)  рассматривать на заседаниях рабочей группы ситуации, связанные:

- с осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений;

-  с наличием установленных фактов выплаты месячной заработной платы

работникам, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и

выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего

минимального размера оплаты труда;

-  с подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, в

том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

           - осуществлять информирование граждан в средствах массовой информации о

негативных последствиях нелегальной занятости.

 7. При наличии у рабочей группы информации о нарушении порядка

оформления трудовых отношений и наличии выявленных фактов выплаты месячной

заработной платы работникам, полностью отработавшим за этот период норму

рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже

установленного минимального размера оплаты труда рабочая группа направляет

соответствующую информацию в Государственную инспекцию труда во

Владимирской области для рассмотрения вопроса о проведении контрольных

(надзорных) мероприятий.

II.  Порядок деятельности рабочей группы

 8.  Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы,

заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы, членов рабочей

группы.

9. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации

Киржачского района.

10.  В состав рабочей группы входят представители органов местного

самоуправления муниципальных образований Киржачского района, заинтересованных

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также

представители иных заинтересованных органов и организаций, располагающихся на

территории муниципального образования  Киржачский район.

Участие представителей органов прокуратуры в заседаниях рабочей группы

обеспечивается по приглашению председателя (заместителя председателя) рабочей

группы без вхождения в ее состав.

11. Председателем рабочей группы является глава администрации

Киржачского района. Заместитель председателя рабочей группы назначается из числа

заместителей главы  администрации Киржачского района.

Председатель рабочей группы руководит ее деятельностью и несет

ответственность за выполнение возложенных на рабочую группу задач.

В случае отсутствия председателя рабочей группы его полномочия

осуществляет заместитель председателя рабочей группы.

Члены Рабочей группы вправе делегировать свои полномочия по участию

в заседании Рабочей группы должностному лицу, их заменяющему по основной

трудовой деятельности.

Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в

ходе работы.

12.  Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний.

13.  Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов.

Заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в случае его

отсутствия - заместитель председателя рабочей группы.

14.  Решения рабочей группы принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя рабочей группы или лица, его замещающего.

15.  Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

16.  Решения рабочей группы, принятые в пределах ее компетенции,

направляются членам рабочей группы, а также работодателям, рассмотренным и (или)

заслушанным на заседаниях рабочей группы.

17.  Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет

председатель (заместитель председателя) рабочей группы.

 Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы

осуществляет администрация Киржачского района.

                                          Приложение № 2

к постановлению администрации Киржачского района
                                     Владимирской области     от       №

Состав  рабочей группы межведомственной  комиссии Владимирской области по

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании

Киржачский район (далее - Рабочая группа)

1. Глава администрации Киржачского района, председатель Рабочей группы

2. Первый заместитель главы администрации района, заместитель председателя

Рабочей группы

3. Заместитель начальника управления экономики, аграрной, инвестиционной политики

и природопользования по экономическим вопросам администрации Киржачского

района Владимирской области, секретарь  Рабочей группы

Члены Комиссии:

4. Начальник управления экономики, аграрной, инвестиционной политики и

природопользования администрации Киржачского района

5. Заведующий отделом по защите прав потребителей и организации развития

предпринимательства  МКУ "Управление городским хозяйством"

6. Начальник отделения по вопросам миграции Отд МВД России по Киржачскому

району

7. Заместитель начальника Отд МВД России по Киржачскому району

8. Директор филиала ГКУ ВО «ЦЗН Владимирской области» - «Киржачский»

9. Председатель Киржачской районной организации профсоюзов работников народного

образования и науки РФ

10. Председатель координационного совета по развитию малого и среднего

предпринимательства на территории Киржачского района

11. Председатель Киржачского отделения Общероссийской общественной организации

МСП «Опора России»

12. Главный государственный налоговый инспектор отдела камерального контроля

НДФЛ и СВ № 1  УФНС по Владимирской области

13. Начальник МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и

строительства Киржачского района"

14. Председатель комитета социальной политики, физической культуры и спорта

администрации Киржачского района